UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 16 de fevereiro de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes,

Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 22 de fevereiro, quarta-feira, com início às 14 (catorze)

horas, na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 14 de dezembro de 2022;

2. Expediente:

2.1 - Informes sobre a Biblioteca Central - Letícia Lazzari, Coordenadora da BC.

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 54480/2022 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da Solicitação de afastamento do país com ônus limitado,
para participar de atividade como Professor Pesquisador na Universidad
Central de Ecuador(UCE), em Quito.

Interessado: André Luiz Antunes Netto Carreira

Relatora: Conselheira Neide Köhler Schulte

3.2

Assunto: Processo nº 57346/2022 –Homologação do ad referendum dos Projetos de
Ensino de Graduação do CEART submetidos ao Edital de CHAMADA
INSTITUCIONAL Nº 01/2022 para Distribuição de Recursos Financeiros do
Programa de Apoio ao Ensino de Graduação - PRAPEG.

Interessada: DEG

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
10

0D
G

O
8E

.

2

3.3

Assunto: Processo nº 5840/2023 – Proposta de distribuição interna do orçamento de
custeio do Ceart para o ano de 2023.

Interessado: Ceart

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.4

Assunto: Processo nº 52781/2022 – Homologação da Solicitação de credenciamento
disciplina de Improvisação teatral I.

Interessada: Lara Tatiane de Matos

3.5

Assunto: Processo nº 54672/2022 – Homologação da Solicitação de credenciamento
nas disciplinas de História e Moda; Moda, Semiótica e Significação e
Comportamento e Consumo de Moda

Interessado: Fabiano Garcia

3.6

Assunto: Processo nº 54679/2022 – Homologação da Solicitação de credenciamento
nas disciplinas: Estudos Práticos da Cor; Padronagens Têxteis e Design de
Estrutura e Superfícies Têxteis

Interessada: Aline Moreira Monçores

3.7

Assunto: Processo nº 58294/2022 – Homologação da Solicitação de Estágio Pós-
Doutoral

Interessada: Janedalva Pontes Gondim

3.8

Assunto: Processo nº 2029/2023 – Homologação da Solicitação de Estágio Pós-
Doutoral

Interessada: Maristela Abadia Fernandes Novaes

3.9

Assunto: Processo nº 781/2023 – Homologação da Solicitação de Estágio Pós-
Doutoral

Interessada: Rosana Soares

3.10

Assunto: Processo nº 51834/2022– Homologação do Programa de Extensão Sala de
Leitura/ Sala de Escuta, Inscrito no Edital a Qualquer Tempo 02/2021 e

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
10

0D
G

O
8E

.

3

coordenado pela Profª Maria Raquel da Silva Stolf, do DAV

Interessada: DEX

3.11

Assunto: Processo nº 12232/2022 - Homologação dos Projetos de Pesquisa Novos e
Prorrogações– janeiro 2023

Interessada: DPPG

3.12

Assunto: Processo nº 3769/2023 – Solicitação ao Edital CEART 001/2023 - PRODIP

Interessado: Paulo César Balardim Borges

3.13

Assunto: Processo nº 4271/2023 – Solicitação ao Edital CEART 001/2023 - PRODIP

Interessada: Maria Bernardete Castelan Póvoas

3.14

Assunto: Processo nº 4216/2023 – Solicitação ao Edital CEART 001/2023 - PRODIP

Interessado: Luigi Antônio Monteiro Lobato Irlandini

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
10

0D
G

O
8E

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 100DGO8E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 16/02/2023 às 17:32:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzXzEwMERHTzhF ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
100DGO8E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.